2

законодательное Собрание

красноярского края

КОМИтет по развитию северных и арктических территорий и делам коренных малочисленных народов
РЕШЕНИЕ

	31.03.2022
	№ 10-3

	О проекте закона края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»
(вх. № 1927-38ПЗ от 18.03.2022)

Рассмотрев проект закона края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (в рамках вопросов ведения комитета), комитет РЕШИЛ:

1. Поддержать принятие проекта закона края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (далее – проект закона) в первом чтении.
2. Выразить благодарность Правительству края за учет предложений комитета при подготовке проекта закона в части выделения дополнительных бюджетных ассигнований:

2.1) на увеличение фонда оплаты труда краевых государственных учреждений здравоохранения, расположенных в муниципальном образовании город Норильск;
2.2) на проведение ремонта зданий краевых учреждений здравоохранения;
2.3) на организацию и проведение выставок, гастролей ведущих творческих коллективов Красноярской краевой филармонии и краевых государственных театров в Арктической зоне края, в целях расширения доступа жителей к государственным услугам в области культуры;
2.4) на проведение капитального ремонта кровли здания КГБУК «Таймырский краеведческий музей».
3. Рекомендовать Правительству края при доработке проекта закона ко второму чтению, предусмотреть в проекте закона следующие изменения:

3.1) предусмотреть дополнительно на 2022 год бюджетные ассигнования в объеме 1 061,4 тыс. руб. на обеспечение детей, проживающих в Арктической зоне Российской Федерации, бесплатным питанием в местах формирования организованных групп и в период следования организованных групп к местам отдыха, расположенным за пределами края, и обратно (в рамках реализации Закона края от 19 апреля 2018 года № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»);
3.2) перераспределить бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2022 год на организацию и проведение на территории Эвенкийского муниципального района социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов, в объеме 5 447,0 тыс. рублей на мероприятия по обеспечению в 2022 году отдыха и оздоровления детей, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе, за пределами района» (в рамках реализации Закона края от 18.12.2008 № 7-2666 «О наделении органов местного самоуправления Эвенкийского муниципального района государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края»);
3.3) перераспределить бюджетные ассигнования в объеме 42 479,5 тыс. руб., предусмотренные по объекту «общеобразовательная школа на 100 учащихся в с. Зотино, Туруханского района, Красноярского края», с 2023 года на 2022 год в целях ввода объекта в эксплуатацию с 1 сентября 2022 года;

3.4) предусмотреть бюджетные ассигнования в объеме 10 000,0 тыс. руб. на 2022 год на разработку типового проекта на строительство 2-х квартирного жилого дома (квартиры для проживания семей педагогов, работников культуры, медицинских работников) для населенных пунктов, расположенных в сельской местности Арктической зоны края;

3.5) предусмотреть дополнительные бюджетные ассигнования на замену окон в КГБУЗ «Норильская межрайонная больница № 1»;
3.6) предусмотреть дополнительную индексацию в 2022 году стоимости продуктов питания для обеспечения отдельных категорий обучающихся бесплатным горячим завтраком, обедом, ужином, учитывая рост потребительских цен на товары и услуги;
3.7) предусмотреть на реализацию Закона края от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, входящих в его состав, государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, а также по государственной регистрации актов гражданского состояния» дополнительно на 2022 год бюджетные ассигнования в объеме 2 410,76 тыс. руб.;
3.8) включить в перечень строек и объектов, определив в качестве главного распорядителя бюджетных средств министерство строительства края, объект «больница в селе Ванавара Эвенкийского муниципального района»;
3.9) предусмотреть на предоставление социальных выплат, установленных Законом края от 21.12.2010 № 11-5580 «О социальной поддержке граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей Красноярского края в другие районы Красноярского края», дополнительно на 2022 год бюджетные ассигнования в объеме 50 000,0 тыс. руб.;
3.10) предусмотреть бюджетные ассигнования на 2022 год в объеме 10 000,0 тыс. руб. на 2022 год на разработку проектной документации на строительство объекта «Малоформатный учебный центр на 60 мест в Туруханском районе» (подобный объект был построен в пос. Большой Унгут Майского района в 2018 году);

3.11) предусмотреть дополнительно на 2022 год бюджетные ассигнования на предоставление мер социальной поддержки лицам из числа коренных малочисленных народов, ведущим традиционный образ жизни и занимающимся традиционными видами хозяйственной деятельности.
4. Поддержать принятие проекта закона края во втором чтении при условии исполнения пункта 3 настоящего решения.

5. Поручить созданной при комитете рабочей группе по унификации мер поддержки, гарантий и компенсаций, предусмотренных Законами края для жителей Арктической зоны края, рассмотреть следующие вопросы:

5.1) о компенсации жителям Арктической зоны края стоимости проезда к месту обследования, лечения, консультации и обратно, если такие услуги не предоставляются в месте проживания;

5.2) о мерах поддержки медицинским и педагогическим работникам, осуществляющим свою деятельность на территории Арктической зоны края и не получающим в полном объеме процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера.
6. Рекомендовать министерству образования края в срок до 18 апреля 2022 года представить в комитет развернутую информацию по вопросам:
6.1) об открытии в КГКУ «Норильский детский дом» и КГКУ «Дудинский детский дом» групп для детей до 3 лет включительно;
6.2) о ходе работ по восстановлению несущей способности конструкций нулевого цикла здания КГБОУ «Дудинская школа-интернат»;

6.3) о краевых образовательных организациях, расположенных в Арктической зоне края, для которых в 2022 году запланирован ремонт и приобретение оборудования (с указанием видов работ и оборудования, сроков выполнения мероприятий и объемов финансирования);
6.4) о реализации инвестиционного проекта «Восток Ойл» в Восточной Сибири (ПАО «НК «Роснефть») на период 2020-2025 годов (в части вопросов отрасли «образование»);
6.5) об образовательных организациях, расположенных в Арктической зоне края, которые в 2022 году будут привлечены к участию в федеральном проекте по модернизации школьных систем образования (с указанием видов работ и оборудования, сроков выполнения мероприятий и объемов финансирования);

6.6) об устранении аварийности МБОУ Новокаргинская СОШ № 5 Енисейского района.
7. Рекомендовать министерству здравоохранения края
7.1) в срок до 18 апреля 2022 года представить в комитет информацию:

7.1.1) о краевых учреждениях здравоохранения, расположенных в Арктической зоне края, для которых в 2022 году запланирован ремонт и приобретение оборудования (с указанием видов работ и оборудования, сроков выполнения мероприятий и объемов финансирования);
7.1.2) о планах по приведению здания КГБУЗ «Игарская городская больница» в надлежащее состояние;

7.1.3) о планах по модернизации КГБУЗ «Норильская межрайонная больница № 1» (в том числе, в части проведения ремонтов и приобретения оборудования);
7.1.4) о предоставлении жителям Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов в 2021-2022 годах за счет средств краевого бюджета компенсации стоимости проезда к месту обследования, лечения, консультации и обратно в пределах территории края в разрезе районов и по годам (количество получателей, средняя стоимость проезда одного получателя, общий объем средств);
7.2) рассмотреть вопрос об увеличении в 2022 году бюджетных ассигнований на проведение модернизации КГБУЗ «Норильская межрайонная больница № 1».
8. Рекомендовать министерству строительства края принять все необходимые меры для начала строительства в 2022 году объекта «общеобразовательная школа на 100 учащихся в п. Хета с. п. Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края», в том числе, предусмотреть бюджетные ассигнования в объеме, достаточном для строительства объекта.
9. Рекомендовать министерству социальной политики края в срок до 18 апреля 2022 года представить в комитет информацию о краевых учреждениях социальной защиты, расположенных в Арктической зоне края, для которых в 2022 году запланирован ремонт, приобретение оборудования и автотранспорта (с указанием видов работ, оборудования, автотранспорта, сроков выполнения мероприятий и объемов финансирования).

10. Рекомендовать министерству культуры края:

10.1) продолжить работу по организации и проведению в Арктической зоне края выставок, гастролей ведущих творческих коллективов Красноярской краевой филармонии и краевых государственных театров, в части расширения географии и репертуара;
10.2) выступить с инициативой о проведении на территории края, включая Арктическую зону, гастролей театров и творческих коллективов из других субъектов Российской Федерации.
11. Рекомендовать агентству по туризму края в срок до 18 апреля 2022 года представить в комитет информацию по вопросу создания АНО «Сибирский институт развития креативных индустрий».
12. Рекомендовать министерству спорта края в срок до 18 апреля 2022 года представить в комитет:

12.1) информацию о муниципальных физкультурно-спортивных организациях, муниципальных образовательных организациях, физкультурно-спортивных клубах по месту жительства, расположенных в Арктической зоне края, для которых в 2022 году запланировано предоставление бюджетных ассигнований на ремонт, приобретение оборудования и т.п. (с указанием видов работ и оборудования, сроков выполнения мероприятий и объемов финансирования);
12.2) предложения по предоставлению из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований края, расположенных в Арктической зоне края, бюджетных ассигнований на оплату стоимости проезда детских команд к месту проведения официальных краевых физкультурных мероприятий, спортивных соревнований и обратно.

13. Рекомендовать министерству финансов края в срок до 18 апреля 2022 года представить в комитет информацию:

13.1) о муниципальных образованиях, расположенных в Арктической зоне края, которым планируется предоставить межбюджетные трансферты в 2022 году на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
13.2) о муниципальных образованиях, расположенных в Арктической зоне края, которым планируется предоставить в 2022 году трактора, машины и оборудование для лесного хозяйства, прицепы и полуприцепы, машины и оборудование для коммунального хозяйства в целях решения вопросов содержания и благоустройства сельских территорий.
14. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета Л.В. Магомедову.

15. Направить настоящее решение в Правительство края, министерство финансов края, министерство здравоохранения края, министерство культуры края, министерство образования края, министерство строительства края, министерство социальной политики края, министерство спорта края, агентство по туризму края, комитет по бюджету, государственной собственности и защите прав граждан Законодательного Собрания края, главам и в представительные органы местного самоуправления муниципального образования город Норильск, Туруханского муниципального района, Эвенкийского муниципального района, Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.
Председатель комитета

Л.В. Магомедова